
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van' 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 31 mei 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 3 april 2003, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, historische, meer bepaald architectuurhistorische, socio-culturele en 
volkskundige waarde: 
- als monument: 
vakwerkhoeve, erf en omgeving, gelegen te 
Tongeren ('S Herenelderen), Eldersbroek 16; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, 1ge afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 145C. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 



, 

Historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde: 
Deze hoeve op L-vonnig grondplan met hoofdvolume en aanbouw achteraan, heeft 

een authentieke stijl- en regelwerkstructuur, met vitswerk en lemen vullingen, gedeeltelijk 
rustend op een geteerde stenen plint. De extern bewaarde vakwerkparamenten behielden 
oorspronkelijke muuropeningen, waaronder een houten bolkozijn en twee dito kozijnen in de 
achtergevel, alsook twee houten kozijnen op zolderhoogte in de kopgevel aan straatzijde. Het 
geheel wordt afgedekt door een (mank) zadeldak met Vlaamse pannen. 

De vakwerkstructuur is beschennenswaardig als representatief voor een aloude, 
rustieke bouwwijze, die aan een steeds hoger tempo uit het straatbeeld verdwijnt. 

Volkskundige en socio-culturele waarde: 
Hoeve en hinterland vonnen een functioneel samenhangend ensemble, duidelijk 

aangetoond door een nog aanwezige barrier tussen het voonnalige erf en het achterliggende 
weiland, voorheen waarschijnlijk als boomgaard in. gebruik. De inplanting op hellend terrein, 
de taludvonnige begrenzing van het perceel langsheen de rijweg, de samenhang tussen de 
bebouwing en de landelijke omgeving versterken de rustieke beeldvonning en vonnen een 
geheel van een uitgesproken representatieve en beeldbepalende waarde. 

Art. 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 8 ·05· 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


